

平成23年12月27日

各位

株式会社東京証券取引所
取引参加者室

「平成24年3月期 東証総合取引参加者 中間決算概況」

《項目》

総合取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

【本件に関するお問合せ先】
株式会社東京証券取引所
取引参加者室
03-3666-0141 (代表)

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全総合取引参加者(101社)				
		H23.9(a)	H22.9(b)	(a)/(b)	H23.3(c)	(a)/(c)
受入手数料計		764,409	846,043	90%	1,735,004	44%
委託手数料		185,159	208,868	89%	457,906	40%
(株券委託手数料)		175,301	201,809	87%	441,101	40%
(債券委託手数料)		1,457	1,562	93%	3,261	45%
(受益証券委託手数料)		4,346	3,949	110%	8,219	53%
引受け・売出し手数料		41,743	65,277	64%	144,486	29%
募集・売出しの取扱手数料		212,839	221,930	96%	423,498	50%
その他の受入手数料		324,568	349,864	93%	708,999	46%
トレーディング損益		290,554	323,530	90%	486,021	60%
株券等トレーディング損益		32,190	18,654	-	44,908	-
債券等トレーディング損益		345,067	347,024	99%	404,146	85%
その他のトレーディング損益		22,341	4,856	-	36,946	-
金融収益		213,621	206,816	103%	424,982	50%
信用取引収益		25,434	29,592	86%	56,297	45%
有価証券貸借取引収益		49,816	44,981	111%	91,818	54%
受取配当金		51,533	51,474	100%	112,323	46%
受取債券利子		53,025	51,001	104%	102,381	52%
受取利息		14,426	12,884	112%	30,423	47%
営業収益計		1,269,587	1,375,877	92%	2,647,631	48%
金融費用		136,399	130,424	105%	265,754	51%
信用取引費用		5,514	6,208	89%	13,421	41%
現先取引費用		16,616	12,635	132%	30,270	55%
有価証券貸借取引費用		55,813	49,848	112%	99,673	56%
支払利息		48,322	50,526	96%	102,572	47%
純営業収益		1,133,142	1,245,403	91%	2,381,848	48%
販売費・一般管理費		1,105,390	1,181,047	94%	2,363,781	47%
取引関係費		189,505	213,925	89%	419,273	45%
人件費		468,555	493,388	95%	1,002,573	47%
不動産関係費		124,857	133,719	93%	262,264	48%
事務費		193,608	197,568	98%	401,225	48%
減価償却費		54,406	59,796	91%	121,118	45%
租税公課		12,230	13,243	92%	24,908	49%
営業損益		27,771	64,368	43%	18,065	154%
営業外損益		26,641	49,769	54%	50,743	53%
経常損益		54,416	114,135	48%	68,805	79%
特別損益		5,215	7,928	-	186,322	-
税引前当期純損益		49,198	106,214	46%	117,526	-
法人税等		20,598	30,948	67%	36,230	57%
法人税等調整額		56,815	29,027	196%	108,880	52%
当期純損益		28,247	46,184	-	262,683	-

経常損益黒字会社数 / 全社数	31 / 101	33 / 100		38 / 101	
当期純損益黒字会社数 / 全社数	34 / 101	34 / 100		37 / 101	

(注1)平成23年9月末日現在で東証総合取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注3)平成22年4月1日以降に合併等を行った総合取引参加者の数値については合算修正処理をしている。

(注4)上記修正処理は、中間、本決算期末以外の期中合併等の場合については行っていない。

(1) 株券関係

項目	期	H23.9(a)	H22.9(b)	(a)/(b)	H23.3(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高		2,116百万株	2,088百万株	101%	2,264百万株	93%
東証1日平均売買代金		13,687億 円	14,592億 円	94%	15,535億 円	88%
総 売 買 高		597,590百万株	549,499百万株	109%	1,216,764百万株	49%
総 売 買 代 金		3,839,161億 円	3,953,239億 円	97%	8,375,692億 円	46%
受 託 売 買 高		453,199百万株	392,691百万株	115%	877,626百万株	52%
受 託 売 買 代 金		2,871,482億 円	2,742,385億 円	105%	5,952,815億 円	48%
受 託 比 率		75%	69%		71%	
受託のうち信用取引売買高		76,320百万株	80,706百万株	95%	174,099百万株	44%
受託のうち信用取引売買代金		394,719億 円	440,038億 円	90%	925,817億 円	43%
受託のうち信用取引比率		14%	16%		16%	
1株当たり受託売買代金		634 円	698 円	91%	678 円	93%
株券現物委託手数料		1,603億 円	1,868億 円	86%	4,103億 円	39%
株券委託手数料率		0.06%	0.07%		0.07%	

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金

(2) 引受等の状況

項目	期	H23.9(a)	H22.9(b)	(a)/(b)	H23.3(c)	(a)/(c)
引 受 け 高 売 出 し 高	株 券	7,685億 円	24,019億 円	32%	48,349億 円	16%
	債 券	168,148億 円	194,953億 円	86%	379,790億 円	44%
募 集 ・ 売 出 し の 取 扱 高	株 券	601億 円	7,872億 円	8%	10,291億 円	6%
	債 券	70,711億 円	78,280億 円	90%	158,934億 円	44%
	受 益 証 券	268,763億 円	273,062億 円	98%	563,437億 円	48%